
 

Judeţul Vaslui 
CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

DRAGOMIRESTI 
Cod fiscal : 4226494 

 

 

      STEMA 

C     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. _17  din  25  martie  2013 

privind revocarea Hotărârii Consiliului Local Dragomirești nr. 6/ 19.02.2013  
( trecerea în domeniul privat al Comunei Dragomirești a suprafeței de 10.000 mp teren  din 

extravilanul localității Dragomirești , comuna Dragomirești , județul Vaslui  in vederea concesionarii) 

 
 Consiliul  local al comunei  Dragomiresti – judeţul Vaslui   ; 

Având in vedere : 

- expunerea de motive a Primarului comunei Dragomirești din care reiese necesitatea revocării 
Hotărârii Consiliului Local nr. 6/ 19.02.2013 referitoare la aprobarea trecerii unei suprafață de 10.000 
mp  teren in domeniul privat al comunei Dragomirești , județul Vaslui in vederea  concesionarii  ;  

- raportul  compartimentului de resort „secretar” din cadrul Primăriei cu privire la revocarea 
Hotărârii Consiliului local nr. 6/ 2013  motivat de faptul ca la comuna Dragomirești procesul de 
reconstituire a dreptului de proprietate privata asupra terenurilor nu s-a încheiat , existând cereri 
formulate in temeiul at. 18, alin. 3 din Legea nr. 18/1991 , Legea Fondului Funciar , cu modificările si 
completările ulterioare  ;  

- avizul favorabil a comisiei de specialitate pe domenii de activitate  din cadrul Consiliului local  

la proiectul de hotărâre  prezentat  ;  
- adresa nr. 1899/11.03.2013 – a Instituției Prefectului - județul Vaslui cu privire la verificarea 

legalității hotărârilor Consiliului Local nr. 3-13 /19.02.2013 . 
Reținând  prevederile Legii nr. 554/2004 , cu modificările si completările ulterioare precum si 

faptul ca hotărârea nr. 6/2013  nu a produs efecte juridice si nu a intrat in circuitul civil  ;  
In temeiul prevederilor art. 36, alin.(2) , lit. „c” ,   art. 45 , alin.(3) , art. 115 , lit. „b” , din Legea 

nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – republicata , modificata si completata ulterior  : 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 
              Art. 1. Se aprobă revocarea Hotărârii Consiliului Local nr. 6/ 19.02.2013 referitoare la trecerea 
în domeniul privat al Comunei Dragomirești ,  a suprafeței de 10.000 mp teren in extravilanul localității 
Dragomirești , comuna Dragomirești , județul Vaslui in vederea concesionarii  .  
  Art. 2. Primarul comunei va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  
Secretarul comunei va transmite copie de pe prezenta hotărâre Instituţiei Prefectului –Judeţul  Vaslui  
pentru controlul legalităţii si va fi adusa la cunostiinta publica prin afișare .  
 

                                                                               DRAGOMIRESTI , Data : 25.03. 2013 
    PRESEDINTE DE SEDINTA ,  

  Consilier , GRIGORE BENONE                                                           Contrasemnează   ,                                                                                                                                                        
                                                                                                      Secretar al  comunei Dragomirești ,                                                                                              
                                                                                                                    Stoinea Geani Nonel 
 
 
 
 
 

Nota : Hotărârea a fost aprobata cu 11 voturi pentru , 3 voturi împotriva si 0 abțineri din totalul de 15 consilieri din care 14 

consilieri prezenți .  

 



 

JUDETUL VASLUI 

COMUNA DRAGOMIRESTI 

Compartimentul  secretar din   
Aparatul de specialitate al Primarului  
  

REFERAT 
privind revocarea Hotărârii Consiliului Local Dragomirești nr. 6/ 19.02.2013  

( trecerea în domeniul privat al Comunei Dragomirești a suprafeței de 10.000 mp teren  din 

extravilanul localității Dragomirești , comuna Dragomirești , județul Vaslui  in vederea concesionarii) 

   
                 Compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 

Dragomireşti , judeţul Vaslui  reprezentat prin  domnul STOINEA  GEANI – NONEL  - 

secretar comuna  – urmare a adresei nr. 1899/11.03.2013 – a Instituției Prefectului - județul 

Vaslui cu privire la verificarea legalității hotărârilor Consiliului Local nr. 3-13 /19.02.2013  a  

analizat Hotararea Consiliului local nr. 6/19.02.2013 cu privire la  trecerea în domeniul privat 

al Comunei Dragomirești a suprafeței de 10.000 mp teren  din extravilanul localității 

Dragomirești , comuna Dragomirești , județul Vaslui  in vederea concesionarii –  retinand ca  
terenul propus  a intra in proprietatea privata  a comunei face parte din terenul neatribuit , ramas 

la dispozitia comisiei locale- procesul de reconstituire a dreptului de proprietate privata asupra 

terenurilor nu s-a încheiat existând cereri formulate in temeiul art. 18 alin. (3) din Legea nr. 

18/1991 .  

Potrivit prevederilor art. 18 , alin. (3) din Legea nr. 18/1991 , republicata , cu 

modificările si completările ulterioare „terenurile neatribuite , ramase la dispoziția comisiei 

locale sau din domeniul privat al statului , din aceiași localitate sau din alte localitati , se pot 

restitui, la cerere , in condițiile legii , foștilor proprietari sau moștenitorilor acestora care au 

fost înscriși in anexele privind despăgubirile la regulamentele de aplicare a legilor fondului 

funciar” . 

Principiul revocabilității  apare ca un efect firesc al trasaturilor actului administrativ, 

autoritatea emitenta fiind in măsura sa-si retracteze actul când situația de fapt o impune . 

Efectele juridice ale revocării constau in aceea ca din momentul revocării, actul 

administrativ de autoritate nu mai produce efectele juridice pentru care a fost adoptat 
sau emis. 

Trebuie menționat faptul ca revocarea unui act administrativ poate fi dispusa 

numai printr-un act cu aceeași forța juridica, cu respectarea procedurii de emitere.  

S-a reținut  si prevederile Legii nr. 554/2004 , cu modificările si completările ulterioare 

precum si faptul ca hotărârea nr. 6/2013  nu a produs efecte juridice si nu a intrat in circuitul 

civil . 

Ca atare, pentru revocarea unei hotărâri de consiliu local se impune adoptarea unei 
hotărâri care sa precizeze in mod expres ca hotărârea inițiala isi încetează aplicabilitatea . 

Faţă de cele prezentate, în conformitate cu dispoziţiile Legii nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală si codul civil, propunem promovarea unui 

proiect de hotărâre care să aibă ca obiect : 
− Revocarea HCL nr. 6/19.02.2013 
 

Compartiment de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului 

SECRETAR  , 

                                   Stoinea Geani Nonel     


